l iij.

Theorema

ibi esse pot est quod quantitas que subiectum qualitatibus est differentia a qualitate et potest esse subiecta diversis qualitatibus secundum quas contingit aliquid alterari. Sicut ergo naturaliter non potest ibi esse motus secundum qualitatibus nisi ibi sit aliquid qualitatis subiectum; sic naturaliter non potest esse motus secundum quantitatem nisi ibi sit aliquid quantitatis subiectum. Nam ergo dicimus quod cum species vini sub quibus est sanguis chori per calorem rarescunt et occupant maiorem locum vel per frigus condensantur et occupant minorem locum quod hoc sit super naturaliter, vel oportet ibi dare aliquid subiectum dimensionibus vini quod possit esse aliquam sub magnis dimensionibus aliquam sub paucis. Prima autem postio est omnino absurdaria quod ex quo naturaliter possunt species vini infrigidari et calefieri; naturaliter condensantur et rarescant et occupant minorem locum et maiorem locum. Cidemus enim sensibiliter quod homini transmutationes sequuntur motum et temperie aeris naturalem. Congelatur enim species vini sub qua est sanguis chori in hibernatione non in estate. Ergo fugient difficultatem hanc quod supernaturaliter fiat videtur omnino ridiculum. Rursus ostendere quod illis dimensionibus sit aliquid subiectum est valde difficile. Habitum est enim super quod omnia accidentia facta conversione fundantur in quantitate. Quantitas autem ipsa non fundatur in aliquo subiecto, non videatur ergo quod dimensionibus vini sub quibus est sanguis chori aliquid esse subiectum cum dimensiones ipsae quantitate dicantur. Notandum ergo quod in materia panis et vini et in materia omnium generabilium et corruptibilium est duplex quantitas et duplex genus dimensionum. Sunt enim ibi dimensiones determinate et indeterminatae. Est enim materia generabilium et corruptibilium tanta et tanta et occupat tantum et tantum locum. Dicimus enim quod tantum de materia quantum est de uno pugillo aque est in x. pugillis aeris nec tamen tantum locum occupat materia ut est sub uno pugillo aque quantum occupat ut est sub x. pugillis aeris. Nulli enim horum materiarum per se ipsarum non enim per se est tanta et tanta ut multa vel pauca nec per se occupat tantum et tantum locum vel magnorum vel paucorum materia enim per se est pura potentia et quod essentiale est materia

terie esse in potētia q̄cquid actualitatē aliquā vel distinctio/
nem imptat nō h̄z materia de se sed adquirit illud vt est s̄b
tali forma accidentalī vel substancialī. oport̄ ḡ dare formam
et p̄fectionē aliquā p̄ quā materia est tanta et tāta et p̄ quaz
occupat tantū et tantū locū. hoc āt necesse est esse q̄ntitatem
q̄r q̄cquid importat magnitudinē et pluralitatem aliquā fīm
quā accipitur aliqua p̄tialitas molis necesse est illud q̄ntita
tem esse. Cū ḡ cōpetat materie h̄re p̄tē et p̄tē ex eo q̄ est tā/
ta et tāta ex eo q̄ occupat tāta et tantū locū ōz ei vtrūq̄ h̄z
p̄ q̄ntitatē cōuenire. Si ḡ ostendē poterim⁹ q̄ non est eade
q̄ntitas p̄ quā materia est tanta et p̄ quā occupat tantū locū
et rursus si poterimus declarārē q̄ q̄ntitas illa p̄ quā res est
materia tanti p̄cedit q̄ntitatem illā p̄ quā materia occupat
tantū locū et q̄ in p̄ma q̄ntitate p̄ quā materia est tāta taq̄
in subiecto fundat alia q̄ntitas p̄ quā occupat tantū locū. fa/
cile erit sustinere quō in sacro altaris sc̄ari p̄t p̄ rarefa/
ctionē et cōdensationē mot⁹ augmenti et diminutionis et
occupatio maioris et minoris loci. Nā q̄ntitas illa p̄ quam
materia est tanta p̄nt dici dimensiones indeterminate sed
dimensiones determinate dici possunt q̄ntitas p̄ quā materia
occupat tantum locū. Et vtrū aut sic loqui dimensionibus
indeterminatis et determinatis sit secundum intentionem
Commentatoris qui primitus visus est ista notabilia inues/
tisse. et vtrum autem sit dare alias dimensiones indetermi/
natas in materia preter has de quibus locuti sumus. et quot
modis accipiuntur dimensiones determinate et indetermi/
nate declarare non est presentis speculationis. Alibi enim
domino concedente proponimus hanc materiam disquisitus
pertractare. ad presens tantum est declarandum q̄ quia q̄n/
titas illa per quam materia est tanta que potest dici dimen/
siones indeterminate subiecta est quantitati per quam mate/
ria occupat tantum locum que potest dici dimensiones deter/
minate oport̄ dimensiones indeterminatas subiecti dimensionib⁹
determinatae. et q̄r tātudē de materia cū ē s̄b fōr aq̄ occupat

Theoremā

locū minorē cū est sub forma aeris occupat maiorē locū oꝝ
 easdeꝝ dimensiones indeterminatas aliqui subiecti maioribꝝ di-
 mensionibus determinatis et aliqui minoribus. Si igit̄ hec
 conuersio que fit in sacro altaris p̄prie vocat trāsubstantia-
 tio qꝫ sic conuertitur substantia panis in substātiā corporis
 ch̄ri et s̄ba vini in substātiā sanguinis qꝫ non est conuersio ac-
 cidentium in accidentia sed remanet oīa accidentia panis et
 vini sub quibus est corpus et sanguis christi oportet re-
 manere utralsqꝝ dimensiones panis et vini determinatas et
 indeterminatas. Sicut ergo absqꝝ variatione christi sal-
 uabimus alteratioē in sacro altaris quia ibi remanet qn-
 titas possibilis subiecti diversis qualitatibꝝ sic ibi saluare possu-
 mꝝ occupationē maioris et minoris loci et motū ad maiorē
 et minoreꝝ qnitateꝝ qꝫ ibi remanet dimensiones indeſminatae
 possibiles subiecti diversis dimensionibꝝ determinatis. Ut ḡ
 hec manifeste appareat sicut superiꝝ tangebat duo sunt de-
 clarāda. Primo enī ostendendū est qꝫ qnitas illa p̄ quam
 materia est tanta nō est eadem cū qnitate illa p̄ quā mate-
 ria occupat tantū locū et qꝫ dimensiones indeterminatae nō
 sunt eadem p̄ essentiam cum dimensionibus determinatis los-
 quendo de dimensionibꝝ indeterminatis et determinatis ve-
 hic loq̄ incipimꝝ. Secō manifestabit qꝫ qnitas illa p̄ quā
 materia est tanta est prior illa p̄ quā occupat tantū locū et est
 subiecta ei Vel qd̄ idem est Dimensiones indeterminatae pri-
 ores sunt dimensionibꝝ determinatis et indeterminatae dimen-
 siones sunt determinatis subiecte. P̄imū duplixi via ostendit
 Prima talis. Si duo aliqꝝ sunt idē p̄ essentiā corrupto uno
 corrumpit et aliud sed potest remanere materia tanta absqꝝ
 eo qd̄ remaneat occupatio tanti loci. ḡ non est eadem qnitas
 p̄ quam materia est tanta et per quam occupat tantū los-
 cum. cū enī ex aqua sit aer remanet materia tanta qꝫ tātū de
 materia qnatum erat sub forma aque sit postea sub forma
 aeris. nihil enim ibi de materia deperditur quia nihil ibi
 adnihilatur nec aliud de materia de novo creatur. remanet
 ergo materia tanta sed non remanet occupatio tanti

loci qz pl^o occupat de loco vt est s^b forma aeris qz vt est sub forma aque. dimensiones g^o indeterminate loquendo de eis vt hic loquuntur nō se eedē p essentiā cū dimensionib^o determinatis. **S**ed a via talis qn̄ aliq̄ duo sunt idē p essentiā si potentia alicui^o agētis se extendit ad vnu illoz qz q se extendat ad aliud. **S**ed vnu naturalis agētis pōt in qntitate materie pī ut occupat tantū et tantū locū. naturaliē enī fieri pōt q materia occupas pūn̄ locū postea occupet magnū locū qz naturaliter ex aqua fit aer. et ex aere ignis. sed nulla x̄t^o alicui^o naturalis agētis pī imutare qntitatē illā p quā materia est tanta et tanta. **N**ō ei naturaliē fieri pōt q pūn̄ de materia fiat multuz qz tunc ex grano milii posset fieri mons yn^o et turris vna et posset aliqd augeri eo nō rarefacto nullo addito qd quidā concesserūt fallentes semetipos p experimenta fallētia. **S**ed hoc inquirers requirit vltiorē speculationē manifestū est tñ predictam immutationē fieri nō posse ab agēte naturali vt patet p phm in pmo de generatione in capitulo de augmeto. **N**ō e g eadē qntitas p quā materia est tanta et p quā occupat tantū locū qz x̄t^o agentis naturalis se extendit ad vnam qntitatē et non ad aliam. Dimensiones g^o indeterminate non sunt eadem cum dimensionibus determinatis quod primo dicebatur declarandum. **Q**d autē dimensiones precedant illas et eis sint subiecte p easdem vias declarari pōt p q̄s ostensum est eas non esse easdem. **N**ā si manet materia tanta et nō remanet occupatio tati loci qz naturaliē pūs materiā esse tata qz occupet tantū locuz. si ei esset posteri^o nō remanet amoto priore nec ex equo compari pūt qz tūc q̄ rōne materia possit absolui ab uno posset absolui ab alio qd nō v̄z est. **Q**uacūq̄ enī trāsmutatiōe naturaliē facta semp manet materia tata qnta erat pūs s nō semp occupat tantū locū. **R**ursum eo ipso q̄ naturale agens p̄lupponit id p quod materia est tanta qz non potest aliquid augmentare eo non rarefacto et nihil addito et non p̄lupponit occupationem tanti loci quia potest facere illam eandē; materia occupat maiore locū quē pūs occupabat minorē. pī

Theorema

est q̄ntitas p̄ quā materia est tāta q̄z q̄ntitas p̄ quaz materia
 occupat tātu locū. Si ḡ aliqd̄ agēs p̄sup̄pōit vnu et nō aliō
 quia semper posteriora priora p̄supponit oz̄ p̄suppositū na-
 turalit in via generationis p̄us esse eo q̄ nō presupponitur
 et qz̄ sp̄ ea que pri⁹ adherent materie subiectūt his q̄ poste-
 riū adueniunt nō solū dīmēsiones indeſminatē p̄cedunt di-
 mensiones determinatas sed etiā sunt eis subiecte et etiā he-
 fundant in illis. Hicūt ḡ qz̄ etera acc̄ntia fundant in q̄nti-
 tate. Ideo saluam⁹ ibi alterationis motū put̄ eadē q̄ntitas
 aliqn̄ sub vna q̄litate est aliqn̄ sub alia sic qz̄ dīmensiones de-
 terminatae fundant in dimensionib⁹ indeſminatis p̄ rare-
 factionē et condensationē poterim⁹ ib⁹ saluare motū augmē-
 ti et diminutiōis put̄ eadē dīmensiones indeſminatē subiecti p̄nt
 maiorib⁹ et minorib⁹ dimensionib⁹ terminatis. qd̄ declarat̄
 volebam⁹ Ex his at magis declarant̄ q̄ dicta s̄i in anterio-
 ribus theorematis qz̄ posset forte alicui esse dubium quō in
 dimensionib⁹ panis et vni pōt induci vna q̄litas p̄ motum
 alterationis. Q̄is enī forma dī educi de potentia materie ex
 quo materia panis non manet in materia corporis ch̄ri nō est
 susceptibilis noue forme. nulla materia est ibi de qua possit
 educi noua fōr. Quantūcūq̄ ḡ remaneat q̄ntitas subiecta q̄/
 litati cū calor nō emittat ab extra sed educat de potentia ma-
 terie iux̄ illud Cōmentatoris in r̄ij. metaphysice. Corp⁹ cali-
 dū agens in aliud corp⁹ nō innitit calorū ab extra sed facit
 potentia calidū a tu calidū cū ibi nō sit dare materiā dec⁹ po-
 tentia educat calor non videt sufficere q̄ntitas subiecti q̄lis-
 tati vt sit ibi mot⁹ a frigido in solidū. Sc̄iendū igit̄ q̄ om-
 nis forma dī educi de potentia materie et oēs forme dicunt̄
 fundari in materia qz̄ formis materialib⁹ et accidentib⁹ p̄pet-
 tit nō p̄ se esse nisi ex eo q̄ in materia fundant̄ s̄i dīmēsiones
 indeſmiante subiecte dimensionib⁹ determinat̄. possent p̄ se eē
 ex eis possent educi accidentales forme fundate in iplis. pos-
 set enī inde educi raritas et densitas. Nā ex hoc est aliquid
 raz̄ qz̄ dīmensiones indeſminatē subiecte sunt magnis dīmen-

sionib^z terminatis et ex hoc est densus q^r ille eadem dimensiones indeterminate subjunct^z p^ruis dimensionibus terminatis. Possimus g^p hec duo genera dimensionū absq^z alia materia saluare raritatem et densitatem et ponere motu r^z refractionis et cōdensationis. potentialiter igit et v^tute hec duo genera dimensionū continent raritatem et densitatem et quia p^r se videt esse q^r raz sequitur calor et densus frigus ex his dimensionib^z p^r raritatem et densitatem educi poterit calor et frigiditas et p^r consequens siccitas et humiditas quia siccitas potissimum se tenet ex pte caloris et humiditas ex pte frigiditatis. Nō enī posset aliquid esse summe et potissimum calidum nisi esset siccum nec posset esse per se et primo frigidum nisi esset humidum et quia qualitates secunde fundantur in primis supponendo predicta genera dimensionū p^r raritatem et densitatem possunt inde educi qualitates prime scz calidum frigidū humidum et siccum mediantibus qualitatibus primis naturaliter inde educi poterunt qualitates secundū. Omnem ergo modum alterationis ibi saluare possumus Ex predictis etiam magis manifestum est quomodo cetera accidentia in quantitate fundantur. quia non omnia fundantur mediate in dimensionibus terminatis sed aliqua immediate fundantur in dimensionibus terminatis ut album et nigrum et ceteri colores qui fundantur in superficie. est enim propriū superficie primo loco locari. aliqua vero magis immedieate fundantur in dimensionibus terminatis ut rarum et densus et forte prime qualitates que raz et densus sequuntur. Ex hoc patet etiā quō quātitatis magis cōmunicari possit p^r se esse q^r ceteris accēntib^z. nō solū enī q^rtitas magis immedieate adheret sba q^r cetera accidentia p^r h^r q^r magis accedit ad p^r se esse q^r accēntia alia. s^r etiā modū q^rtitat magis imitāt modum substātie cui cōpetit p^r se esse q^r modū aliorū accēntiū. Nā sicut sba cōposita que exsilit p^r se cōponitur ex materia et forma. sic in quantitate est aliquid ad modū materia et aliqd ad modū forme. ipē enī dimesiōes indefinite se hñt ut materia et terminata se hñt ut fōr. sicut exī materia

Theorema

p formā cōplet et terminat; sic dimensiones int̄minate p terminatas p̄ficiunt et terminant. Ex his at magis declaratur quō quantitati p̄petit p se indiuiduatio, nō solū ei q̄ntitas p se p̄t dici indiuiduari q̄r per se importat indiuiduationem quādā et q̄r in q̄ntitate s̄m se possum intelligere plura eiusdem speciei et p̄p̄t aliqua que sup̄ p̄tē tetigim sed etiā q̄ntitati p se videb p̄petere indiuiduatio q̄r indiuiduū quid aggreditur noiat. Cōpositio enī in quātitate regta insinuat cōpositionē ex materia et forma in q̄ntū dimensiones interminate se habet ad similitudinem materie q̄r forme subiiciunt dimensionibus terminatis. Plures etiā aliae veritates ex prehabitatis haberri possunt quē prudētis lectoris inventioni et iudicio relinquantur.

Theorema.xlv.

Transubstātiatiōe cōpleta in sac̄o altaris nulla manet matēia susceptibilis noue forme nō tñ obstante q̄ hyle est maxime generatio/nis subiectū ibi generatio et corruptio esse poserunt nullo alio miraculo contingente.

Difficile fuit ostendere quō ip̄s sac̄o altaris potēit esse mot⁹ ad maiores dimensiones sed vt videb lōge difficult⁹ est ostendere quō ibi saluari possit generatio et corruptio. Dic at vt videb nō est fuga vteri⁹ nec amplius videb possibilis evasio. Saluabam⁹ enī motū locale q̄r eadem dimensiones plurib⁹ locis se cōmensurate poterāt. Sic etiā saluabam⁹ alterationē q̄r eadē q̄ntitas diuersis q̄litatib⁹ poterat esse subiecta. nec nō et motū augmenti sic saluare conabamur ostendendo dimensiones int̄minatas posse subiici alijs et alijs dimensionib⁹ terminati. Ibi Generationē at vt videb nullo modo saluare possum⁹. Difficile est ei vidē quō ex hostia p̄ putrefactionē p̄t oriiri vermes et quō ex ea p̄ v̄stionē p̄t generari cinis. Vermis ei et cinis dicunt quasdā s̄bas materiales quē esse nō p̄t nisi habeat materiā p̄tē sui. Cū ḡfacta p̄uerione

in sacro altaris non remanet aliquam materia susceptibilis nonne
forme videre est valde difficile quod ibi tales generationes
potest contingere. Dixerunt enim quodam volentes vitare difficultas
cum predicta quod in dicto sacro remanet panis sua ex quo potest
generari vermes et cimeres et cetera talia et si hoc verum esset
quod proposita difficultas non habet sed ut sicut fuit tactus
Hec positio stare non potest. Cum enim panis sua fuerat in corpore
charri et illud quod in aliud convertit non manet. Necesse est pa-
nis suorum non remanere. Quod si diceret suorum panis non converti
in corpore charri et charri non esse sub sacro per questionem alterius
in ipsum tunc sequeretur quod charis incipit esse in altari per motum lo-
cale quod fuit superius improbatum. Et sic secundus modus dicendi dicen-
tium accidentia illa sic corrumpi quod ibi nihil aliud generatur. sed
huc sensui repugnat. Videlicet ei quod ibi generatur aliquid ubi erat
species panis. Vnde enim erat dimensiones panis sunt aliquantum ver-
mes et cinis. Propter hoc est tertius modus dicendi dicentium
hoc generata generari ex corpore circumstante. vermes enim
quos aspicimus generari post putrefactionem hostie ut dis-
cunt generantur ex aere. Sed nec istud etiam est conueniens
ut communiter improbatur quia quodam durant species
et dimensiones panis non generantur ibi vermes nec etiam
subintrat ibi aer quia dimensiones panis sufficienes sunt
ad resistendum dimensionibus aeris. igitur in eodem instanti erit
corruptio species et motus localis aeris ad locum ubi erat
species panis et generatio vermium quod stare non potest
quia generatio et corruptio per mutationem importat finem
quod de eis hic loquimur sicut in instanti. Motus enim lo-
calis requirit tempus. Tunc cum vermes illi generantur
ex putrefactione cuius putrefactio non fiat in aere sed in illis
speciebus non est congrua dici quod vermes illi ex aere genera-
tur. Amplius ex uno elemento immediate non generatur mixtum.
Non ergo ex aere circumstante generantur vermes. Pre-
terea si hoc sacramentum sumeretur in magna quantitate;
mutaretur et homo posset sustentari ex illo. et dicere contraria

Theorema

est contradicere sensui, ex aere at nō pot fieri nutrimentum, qz probat pbs circa finem scđi de generatione ex eisdem nutritur et sum^o, nō aut sumus ex uno elemento & nec ex uno elemento nutriti possimus immo ut constat ponitur si inter solida corpora includeretur hostia consecrata absq; eo qz ibi ingredetur aer possent generari inde vermes. Et igitur quartus modus dicendi qd̄ redit panis substantia ex qua generatur hmoi vermes. Sed istud etiam improbatur quia si redit substantia panis vel redit manentibus speciebus panis vel non. Manentibus speciebus, nō Nam qd̄ ille species manent tandem est ibi corpus christi. Tandem est aut sup qz simul cu corpore chri nō est panis substantia sed conuertitur in ipm. Si at dicitur qz corruptis speciebus panis incipit ibi esse panis substantia non videt congru qz tunc incipiat esse panis substantia qn deficit ibi esse panis species nisi forte p lbaꝝ panis intelligat tata materia quanta fuit materia s forma panis. Et ideo est quartus mod^o dicendi qz miraculo redit ibi enī de materia quanta erat sub forma panis s non videt conueniens qz deus faciat miraculum cu cineres et vermes et talia vilia generantur ex illis speciebus. Preterea miraculum est qd̄dam inconveniens nature inquantitate agens naturaliter non contingit facere miracula quanto at pauciora talia ponere possum^o tanto conuenientior videt pō frustra qz saluam^o qz miraculum qd̄ sine miraculo saluare possum^o. Id dixerūt ali qz dimensiones ipē interminate miraculo redit convertebantur in naturā materie propē qd̄ pnt inde generari h̄mes et alie materiales s̄b. Sed si ad miraculum velle, cōfugere, nulla positio tacta est inconveniens, miraculo redit si substantia panis esset adnihilata vel in quodcumq; esset conuersa posset redire eadem numero, equalis enī virtus est qz aliquid conuertat in aliquid actu preexistens et qz corruptu vel adnihilatu vel etiā in aliud conuersum redeat idem numero. Si enim consideratur primū theorema hui^o opis in quo ostendit qud̄ virtute diminua aliqd̄ p̄t conuerti in aliud actu preexistens non habet difficultatem qud̄ adnihilatum et

In aliud cōuersuz redeat idēz numero, posse. g de^o et ex aere
circūstante et ex substantia panis eadem redeunte et ex ma-
teria de nouo creata et aliunde sicut vellct facere illos ver-
mes et illos cineres quos videmus fieri in hostia combusta
vel purrefacta īmo et si nō est impossibile satis est tñ diffici-
lius sustinere quō dimensiones que sunt accidentia possunt
conuerti in materiā que est quedam substantia q̄z quō ex aere
vel ex materia de nouo creata possūt fieri vermes. **A**icē mas-
gni sint, qui hoc dixerūt et si voverent suaz positionem de-
fenderēt, dicta tñ coz meū intellectū nō quietat īmo ponēdo
ibi generationem et corruptionem sine miraculo dicitis tan-
toz dōtoz nō contradicim^o quia ipi īdem alibi in alijs suis
dicitis alter dixerūt volentes q̄ sine miraculo ibi posset esse
generatio et corruptio. **D**ixerūt enim q̄ sicut miraculose illis
accidentibus collatum est sine subiecto subsistere qđ est p̄pri-
um substantie. Ita sine nouo miraculo p̄st facere q̄cquid sa-
cit sba possent g dicta oia accidentia inebriare et nutritre et
pōt ex eis generari vermis et cinis et cetera talia. **D**icit ḡ
isti q̄ absqz nouo miraculo naturaliter ex illis accidentib^o pōt
generari sba qz collatum est illis accidentib^o p̄ se esse quod
est p̄priū sbe. **R**ōmabilitas dictaz positionū in duob^o video
confistere vel q̄ miraculose redeat vel creatur materia ex q̄
p̄nt generari vermes et cineres et cetera talia. vel q̄ absqz
miraculo ex illis accidentibus possit generari sba. **S**z si cō/
fugimus ad miraculū videmur rudibus adherere fīmōib^o,
q̄ miraculū enī et p̄ diuinā potentia est facile oia sustinere.
Nec expedit p̄ miraculum ponere qđ potest absqz miraculo
fieri. Si vero non ad miraculum fugimus sed cuz indagantis
bus quesita subtilius, dicimus q̄ absqz nouo miraculo natu-
raliter ex illis accidentib^o potest generari vermis et alie ma-
teriales substantie vltra vires nřas opus assumimus qz si
tanti viri sic dicendo sibi sufficiebant; noster intellectus qui
ad intellectū eorum non attingit non quietatur in talibus
dictis. **V**idemus enim q̄ illis accidentibus virtute diuina

Theorema

collatū est. q se esse nō tñ propter hoc collatū est eis esse substantiā. Sed collatū est eis q habeant quendā modū substātie. si enī dici posset illa accidentia esse substātias qz collatuꝝ est eis q se esse nō excederet intellectū nrm quō ex eis naturaliter et absqz miraculo posset generari substātia qz nil mirr est si ex substātia sba generat sed q ex eo quod nō est substātia sed hz quendā modū substātie quō sba possit generari nostrum intellectū excedit. sicut enī accidentibus cōserf mod⁹ sbe ut per se sit. Ita substātijs cōpetere potest mod⁹ accidentis vt q in alio substantetur. Si g nullus diceret q sba habens modū accētis posset naturaliter absqz miraculo cōuersti in accēs vt videt nullus deberet dicē q accēs hñs modū substātie naturaliter in subiectū rōnuersti possit. Neamis g viā q̄lī mediā que intellectū pl⁹ quietare videtur Dicam⁹ enī q si deberent ex hostia generari vermes q ibi incipit esse materia propter quod ex accidentib⁹ nō fit sba vt dicebat vltima positio sed ex substātia sba. et tñ non est ibi miraculū aliqd vt dicebat alia positio. corruptis enī spēcieb⁹ et accidentibus panis sub quib⁹ est corp⁹ chri qd per alterationē naturaliter fieri pōt vt ptz p theoremata precedentia et inducētis accidentib⁹ alijs: desinit ibi eē corp⁹ chri qz corp⁹ chri nō est in hostia nisi qdū sunt ibi accidentia paſis In illo āt instāti in quo desinit ibi esse corp⁹ chri et se corrupta accidentia panis et sunt ibi inducta alia accidentia; naturaliter absqz miraculo incipit ibi esse materia ex qua gerantur vermes et cineres et cetera talia. Et qnū nobis occurrat non solū nō est ibi miraculū q ibi sic incipit esse dicta materia sed oppositū h⁹ esse nō posset absqz magno miraculo. Miraculū enī esset si nō inciperet ibi esse materia. Possum⁹ āt dicē q qnqz s̄t ibi simul in tpe et in codē instāti licet naturaliter se pcedat. In eodē ei instāti s̄t plene corrupta accidentia panis et s̄t introducta accidentia alia et desinit ibi esse corpus chri et incipit ibi esse materia et educit de illa materia forma sbalis ut s̄t h̄mis et cineras ppter qd inde h̄mes et cineres et h̄mōi materiales sbe naturaliter et absqz miraculo generantur

Nec autem ut pateat non datur quod naturalis debet fieri aliquid duplex vel
 quod naturale agere illud efficit vel quod natura vel illud fiat sufficiens disponit. Ignis enim ex igne naturaliter generatur quod naturalis forma ignis de materia educitur. Sic etiam homo ex hoie naturaliter generatur. Non enim est artificiale nec supernaturale quod homo generatur ab hoie et tamen natura non educit animam intellectuam per quam homo est homo de potentia materie sed per ratione de illa gerentem naturaliter quod naturaliter disponit materia vel ibi introducatur aia intellectuam. Quotiescumque ergo aliquid agere naturale sufficiens disponit vel aliquid fiat de illud naturaliter fieri et non est miraculum quod sit sed esset miraculum si non fieret. Quotiescumque ei aia rationale immediate fit a deo per creationem materia tamen sufficiens disposita ad receptionem talis formae non est miraculum quod ei talis forma infunditur. sed miraculum esset si manente ea sic disposita suscipiat talis forma. Quotiescumque ergo aliquid habet naturam suam et esse habet et ordinem ad aliud sine illud sit immediate a deo per creationem sive non. non est miraculum si est ei sumptum sed potius miraculum habere circa sacram altare. per aliquam transmutatio contingere finitum quam aliquid inducit quod non minor habet naturalem ordinem ad materiam sufficiens dispositiones ad animam rationalem sicut ergo habeant sufficiens dispositionibus inducitis in materia non est miraculum si in ea aia rationale infunditur licet sola deus possit in productione aie rationales Ita per transmutationem naturaliter factaz circa sacram altaris inducitis ibidem his quod non minor habet ordinem naturaliter conectionem ad materiam quam habet ille dispositiones ad aiam rationalem naturaliter et absque miraculo ibi habebit esse materia non obstat quod sola deus potest in productione materie et materia sola a deo habet immediate esse per creationem. Cetera autem agentia naturalia in suis actionibus materia presupponunt. Ad uertendum igitur quod solis accentibus panis datum est esse sine subiecto et sine materia ideo quod diu durat accentia pauci quod natura est eis collatum quod non actualiter materie insit absque novo miraculo dicere possumus quod ibi nulla existat materia quod sit talium accentuum fundamen. Miraculum ei fuit cum de illis accentibus produlit quod posset

Theorema

per se subsistere ppter quod illis sic existentib^z et permanētibus qdū durat eoz esse si non sit ibi materia in qua fundātur nō est nouū miraculū sed totum inititur miraculo pmo. Sicut miraculū est q cecus recuperet vturem visuam sed recepta vture visuā q videat nō vteri^z habet rōnem miraculi. Si g solis accētib^z panis est hoc collatum sine materia p se esse, cum naturalit^z vt supl^z est ostensuz pnt corrūpi accidentia panis et induci alia accētia si inductis accētib^z alijs qbus nō est collatū p se esse sed de se actualit^z magi. habet ordinem ad materiā vt fundantur in ipa qz habeant dispositioes ad aiaz rōnalem qz plus est dependentia accēt. ad subiectū qz sit dispositio ad formaz. miraculū g essz si statim talibus accidentib^z inductis sufficiet nō essz ibi materia sicut miraculū esset si materia sufficienter disposita non infundereb^z ei rationalis aia. Est g rōnalis aīma p creationē et tū absqz miraculo ifundit materia sufficiente disposita. Gic cū corp^z chū desinit et sū sacro et sū ibi inducta accētia qb^z nō est collatū p se esse absqz miraculo est ibi materia quia vt dictū est: magis est essentialis ordo et maior dependentia accidentis ad subiectū qz dispositioes ad formā. Sed si sic dicitur m^z qd credim^z bene dictū occurrit nobis duo dubia. Primo qz dictū est oīa accidentia fundari in quantitate et dimensiones determinatas fundari in dimensionib^z indeterminatis ppe qd sole dimensiones indeterminate sunt ibi sine subiecto. Cū g v̄tus agens. naturalis nō se extēdit sup dimensiones indeterminatas sed ille dimensiones semp videantur remanē cedez p essētia. aliter enī in sacro altaris nō possent esse transmutationes naturaliē facte qz tales reqrūt subiectū factuz. Si g ille dimensiones semp manēt et solū istis collatū est esse sine subiecto qz sunt propinquissime nature materie. Cetera vero accidentia fundantur in illis nō videb^z q p aliquā transmutatione naturaliē factam incipiat esse ibi materia nisi hoc fieret miraculo cū ille dimensiones qb^z collatū est p se esse semper maneat. Scđa dubitatio talis. quia agens naturale in sua actioē reqrūt temp^z in illo g in instanti in q incipit ibi et mat

teria dato q̄ hoc sine miraculo fieri posset nō iduceat ibi s̄e
 vermis v̄l alteri⁹ s̄e nō ḡ in illo iſtati in q̄ ibi definiit & co²
 p^o ch̄i, est ibi generatio alteri⁹ s̄e Propt̄ p̄m̄ nōndū q̄ di¹
 mēſiōib⁹ illis indefinital. datū eſt p̄ ſe eſſe in q̄ntuſ ſſiunt
 acc̄ntib⁹ paſis ſb q̄b⁹ eſt corp⁹ ch̄i Cū ḡ ibi definiit eē corp⁹
 ch̄i et ſunt ibi inducta alia acc̄ntia ab acc̄ntib⁹ paſis nō v̄l
 teri⁹ eis cōpetit p̄ ſe eſſe niſi nouū miraculuſ fieret et eis no
 ua v̄t⁹ et noua potētia ad p̄ ſe exiſtēdū diuinit⁹ p̄ferret. Id
 formā at argēdi dicē poſſum⁹ q̄ quodā mō dimēſiones ille
 nō manēt Nā ſicut cū ex aqua fit aer; dicit totū mutari in to
 tu v̄t p̄t̄z p̄ ph̄y. i. de generatiōe. et tū manet materia aque.
 dicit ḡ totū mutari in totū ſm vñli modū Exponēdi q̄r licet
 maneat matētia aque nō tū manet v̄t eſt aque ſed v̄t eſt aer.
 Nihil ei manet aq̄ v̄t aque eſt Sic cū facta eſt trāſmutatio
 tanta in acc̄ntib⁹ paſis ſub q̄bus eſt corp⁹ ch̄i q̄ inducta
 ſunt ibi acc̄ntia oīno contraria ita q̄ ſi eſſz ibi paſis ſba nō
 poſſz cū talib⁹ acc̄ntib⁹ remanē. hac aut trāſmutatiōe facta
 nō remanet ibi aliquod accidens qđ poſſit dici accidens pa
 niſ et ille dimēſiones nullo modo remanent v̄t paſis ſunt
 Nō ei poſſunt dici dimēſiones paſis quia fundātur in pa
 niſ ſba q̄ ſba paſis conuerſa eſt in corpus ch̄i. nec poſſunt
 dici dimēſiones paſis quia ſubſiunt accidentibus que pa
 niſ erant quia talia accidētia immutata ſunt. Poſſunt ergo
 dici tales dimēſiones non remanere quia non remanent v̄t
 paſis ſunt et v̄t eis erat collatū per ſe eſſe. Alijs ergo acci
 dentibus induc̄tis et illis dimēſionibus quodam modo
 alijs exiſtentibus eſt non quantum ad eſſentiam tamen qn/
 tum ad eſſe quod habent ſub alijs accidentibus non v̄lteri⁹
 eis competit per ſe eſſe. Igitur propter naturalem ordinem et
 dependentiam incipiet ibi eſſe materia nullo miraculo inter
 ueniente. niſ forte ſic diceremus ibi eſſe miraculum ſicut
 miraculum cum eſt anima rationalis materie diſpoſite in
 funditur qđ v̄t diſtū eſt non proprie habet ratione miraculi
 imo ſi oppoſitū eſſz; miraculuſ eſſz Propt̄ ſcdm dubiuſ nōndū

Theorema

q̄ tota causa quāre requiriē tempus in actione agentis est ppter indispositionem materie. In illo enim instanti in quo materia est summe disposita est introductio forme. simul enī est corruptio vnius forme et introductio alteri⁹. In illo enī instanti in quo est summa dispositio ut suscipiat materia aliā formam est in ea summa indispositio ad formam sub qua est. Et ecōuerso. cū ē summe indisposita respectu formae sub q̄ est; est summe disposita ad formā aliā. et hoc ideo ubi generatio vni⁹ est corruptio alteri⁹ et ecōuerso. Cuz ḡ nō incipiat ibi esse materia nisi quando ibi inducta sunt accidentia contraria cū quib⁹ substātia panis s̄bare nō posse. in illo instāti in quo incipiet ibi esse materia sub talib⁹ accidentib⁹ est ibi summa indispositio respectu s̄be panis et ezz ibi corruptio substātiae panis si panis substātia inueniret. Et quia est ibi summa indispositio ad illā formā; est ibi summa dispositio ad aliā quia nō est dare summā dispositionē sine introductiōne forme. Bene dictū ē q̄ in illo instāti in quo incipit ibi ēē materia est ibi aliquā generatio s̄be ut vermis vel cineris vel aliquid alteri⁹. Ex hoc aut̄ patere pōt q̄n incipit ibi ēē materia. nō enī quelibet alteratio tollit formā Ialem sed debet esse passio et alteratio magis facta ut abiūciat a s̄ba. Cū ergo facta est tanta variatio in accidentib⁹ panis q̄ tali variatio ne facta non posset ibi esse panis s̄ba propter quod merito dici potest q̄ non sunt ibi accidentia panis quibus datum est p̄ se esse tunc definit ibi ēē corpus christi tunc incipit ibi esse materia ppter accidentia inducta quibus non est datum p̄ se esse s̄ tanto pl̄ reqrūt materia q̄z ppter dispositōes formā q̄nto pl̄ dependent et h̄nt essentialē ordinem ad materiā q̄z dispositōes ad formā. Ex hoc etiā patē pōt q̄nta materia ibi incipit esse q̄r dimēsiones ille indefinite p̄ quās materia est tāta et tanta licet nō maneat ut sunt panis v̄l ut subsunt accidentib⁹. panis etiā accidentib⁹ cū qb⁹ posset stare s̄ba pais. Propt̄ qd̄ vlt̄ri⁹ nō p̄petit eis p̄ se esse et incipit ibi esse materia cū maneat s̄y cedē p̄ essentiaz et q̄r p̄ eas habet̄ materia q̄ sit tanta ideo tantū ibi incipit esse de materia sub

forma vermis vel sub forma alteri⁹ Ibe generate q̄ta erat
materia sub forma panis anteq̄ panis sba cōuerteret in cor-
pus ch̄ri. Et ex hoc etiā patere pōt q̄ forma vermis vel al-
teri⁹ Ibe ibi generate nō educit ibi de potentia alicui⁹ acci-
dētis est de potentia materie. Nā licz ibi simul tpe incipi-
at esse materia et forma tñ naturali intelligentia p̄us sunt ibi
accidētia requirētia materiā et postea ibi incipit esse materia
que p illa accidentia est summa disposita ad susceptionē ali-
cūr⁹ forme. et deinde de materia sic disposita educit forma
sbalis cōpētēs tali materie. Sunt ḡ ista in eodē instanti i si-
mul tpe. natura tñ nō simul sunt sed est ibi ordo modo quo
dictū est. In via enī generationis naturaliter est ibi vltimo
forma licz in via p̄tectionis et cōplementi sit ecōuerso. Ex h-
etiā patere pōt quare ex sacro altaris in quo est tanta digni-
tas p̄nt generari tam vilia vt vermis et putredines quia in
trāsmutationib⁹ naturaliter factis deus se habet q̄li vni for-
inter ad omnia vt videtur dicere dionysius. iiiij. de diuinis
noibus. Influit enī sūm dispositionē materie et coopatur pti-
cularib⁹ agentib⁹ f3 qđ requirit eoz natura. Sicut enī ani-
mam rōnalem infundit quibus subz corpibus sufficenter dis-
positis non eligendo nec differentiam faciendo inter corp⁹
er legitimo matrimonio vel ex adulterio conceptum. Ideo
non immerito dionysius circa principium q̄rti capituli de
diuinis nominibus assimilat deum Soli. qui non ratiocin-
ans nec preeligens omnia illuminat. sufficit enim vi ali-
quid illumine q̄ directo aspecū offeratur soli. nihil ad p-
positū vtrū illud oblatuz sit fer vel aux. Sic amotis panis
accidētib⁹ et alijs inductis qv⁹ nō cōperit p se esse de⁹ s̄bstē-
nit materiam. Nam sicut materie requirenti formam de⁹
formā absq̄ miraculo est inductio talis forme. Sic forme re-
quirenti subiectum deus substernit materiam. et si naturaliter
sit inductio talis forme illa substernit materie miraculosa
nominari non debet. Non ergo preeligens deus vtrum il-
la accidentia quibus substernit materia disponant ad formā

Theorema

vermis cineris vel carnis ex quo singula accidentia alia ab accidentibus propriis in hoc conueniuntur et requirunt subiectum. Deus singulis substantiis materiali in qua educitur substantialis forma proporcionata dispositionib[us] istis. Et hoc patet veritas propositi Theorematis. Quia licet hyle sive materia sit generatio subiectum quia solum esse potentia materie habet educi substantialis forma ad quam terminatur generatio non obstante quod enim est ibi corpus Christi non est ibi materia susceptibilis nouae forme quia absque miraculo cum ibi esse desinit corpus Christi incipit ibi esse materia ex qua potest educi substantialis forma poterit ibi esse generatio nullo alio miraculo contingente quod declarare volebamus.

Theorema xlvi

Post resurrectionem et ante corpus Christi in hostia habet esse in differenter differens. in differenter quidem quia semper impassibiliter est Christus in sacramento. differens tamen quia nunc impassibile corpus quod sumimus cenantibus discipulis passibile Christus dedit.

Holet a multis queri quile corp[us] Christus tradidit discipulis cenantibus cum instituit hoc sacramentum. Hugo autem videtur velle quod Christus diversis triplicib[us] oculis dotes assumpsit quod in naturitate assumpsit subtilitatem cum in reserantibus virginis claustris exiuit de utero virginis. In transfiguratione autem assumpsit claritatem. Cum ambulauit super mare assumpsit agilitatem. cum tradidit corp[us] suum cenantibus discipulis sub specie panis assumpsit impassibilitatem. Sed quoniam intelligenda sunt verba hugonis: ut videamus utrum verum sit quod Christus tradidit cenantibus discipulis impassibile corpus. Notandum quod eorum